
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDONANŢĂ nr. 2 din 31 ianuarie 2025
pentru modificarea Legii nr. 185/2017   privind asigurarea calităţii în sistemul de

sănătate

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 92 din 31 ianuarie 2025

Data intrării în vigoare: 03 Februarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 03 Februarie 2025
       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată , şi al art. 1 pct. VI.1 din
Legea nr. 332/2024  privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,
    Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.
    ARTICOL UNIC
    Legea nr. 185/2017  privind asigurarea calităţii în sistemul de sănătate, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 599 din 26 iulie 2017, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. La articolul 8, alineatul (4)  va avea următorul cuprins:
    "(4) Modalitatea de calcul al taxei de acreditare, al taxei de reevaluare, precum şi al

celei de reacreditare se aprobă prin ordin comun al ministrului sănătăţii şi al preşedintelui
ANMCS, la propunerea fundamentată a ANMCS."
    2. La articolul 11 alineatul (1), literele j) , m)   şi p)   vor avea următorul

cuprins:
    "j) un reprezentant al Colegiului Medicilor Stomatologi din România;
    .................................................................
m) un reprezentant desemnat de una dintre asociaţiile legal constituite ale spitalelor, care

are ca membri spitale din cel puţin jumătate plus unu din numărul total al judeţelor României.
Dovada îndeplinirii condiţiei se face cu copii ale documentelor de aderare a spitalelor la
asociaţie;
    ................................................................
p) un reprezentant al Institutului Naţional de Management al Serviciilor de Sănătate;"
                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    p. Secretarul general al Guvernului,
                    Mihnea-Claudiu Drumea
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
                    Preşedintele Autorităţii Naţionale de Management al Calităţii în Sănătate,
                    Valentin-Florin Ciocan
    Bucureşti, 31 ianuarie 2025.
    Nr. 2.
    -----


